⁵ maenia in textu

- 160 Sica per hostiles fortis itura sinus.
Sic armata Philotis erat, sic compta Philotis,
 Quaeque ancillarum turba Philotin amat.
Exierant portis, inimicaque castra tenebant,
 Quae caperent; ultro qui caperentur erant.
- 165 Deciderant irae, nec iam bella aspera, sed quae
 Mollia vel fecit, factaque Cypris amat.
Haec inter vario flagrant agitata tumultu
 Corda, fuit multo concita flamma mero.
- [170] Per tenebras crescit petulans audacia, cantus
170 Excitat, et facili, pollice pulsa lyra.
Mars, et Amor, Bacchusque nihil nisi forte suadent,
 Et pudor in dominae est velle timere sinu.
Abiicitur ferrum, clypei damnantur, et hastae,
 Laetatur nudo milite nudus Amor.
- 175 Pars ancillarum promiscua colligit arma,
 Et struit indoctâ celsa trophyea manu.
Vel clypeum sumit, vel acutae cuspidis hastam,
 Et galeam capiti composuisse iuvat.
Pars docilis, comiti ne praesens fabula fiat,
- 180 Quod cum conservo fecerat, ipsa facit.
Ridet Thuscus eques, quaenam haec lascivia, dixit,
 Virgo mihi insolita crispata ab arte latus.
O Di, si talem motum Romanus haberet,
 Tam forti Mavors discuteretur equo.
- 185 Haec rudis in Venerem, quod amanti dura negarat,
 Mollior, ignoto gaudet ab hoste rapi.
Pars etiam fastu rigidas imitata Sabinas,
 Non nisi in illustres vult gravis ire toros.
- Deserit interea castra inservata Philotis,
190 Urbe erumpendi signa datura suis.
Tum super ascendens caprifici ignobile culmen,
 Ventilat accensam, quam tenet ipsa, facem.
Nulla mora est, monitus currens Romanus ad arma,

Fastorum Liber Septimus

- Praecipi gressu castra inimica petit.
- 195 Tessera nulla data est, nullus tunc signifer, aut Dux,
Quisque sibi miles, quisque tribunus erat.
Donec anhelanti turbae coniuncta Philotis,
In varios aciem iussit abire globos.
Tum ruit hostilem in campum per aperta viarum,
- 200 Proterit adversos, cunctaque caede replet.
Aurescunt⁶ famulae victrici, plurimus ensis
Eruitur tunicis, eruiturque stolis.
Dumque furens ancilla virum ferit, et necat ulti,
Hanc dotem, hoc pretium, dixit, amoris habe.
- 205 [171] Prodictione, dolis, scelere, atque libidine, et ira,
Hoc quaesita tibi tempore Roma salus.
Scilicet ut Superi aeterna colerentur in urbe,
Orbis ob Imperium fas fuit omne nefas.
Nunc virtus Romana viget te Principe Caesar,
- 210 Crimina supplicium, quod meruere, ferunt.
Adversi cecidêre⁷ duces, altaria fumant,
Ponitur ante sacros praeda reperta Deos.
Multus honor datus ancillis censente Senatu,
Et populo votis conveniente piis.
- 215 Hoc quodcunque fuit Nonis Quintilibus actum,
Festum Ancillarum est illa vocata dies.
Est Caprotina etiam caprificus nomine dicta,
De qua dux turbae prospera signa dedit.
Et Iuno Caprotina fuit celebrata quotannis,
- 220 Cui fuerant illâ templa dicata die.
His famulae pallis Cois, vittisque superbae
Sacrificant, late victima caesa cadit.
His laetae, comptaeque, canunt, quae festus amator
Composuit celeri metra terenda choro.

⁶ corr. ex erratis pro voc. Accrescuut

⁷ corr. textum cecidête

Fastorum Liber Septimus

- 225 Tum iuvat agrestis ficus decerpere ramos,
Atque occursantis caedere fronde latus.
Currere perque vias urbis, lascivaque cuncta
Dicere, quae Cypris, quaeque Priape probas.
Trudunt se in campos, et qua se Martia vallis
230 In Tyberim vergens explicat, agmen agunt.
Hortantur socias ut agant, hortantur et illos
Qui spectant, hostem sic ut adesse putas.
Ut veteris lusere diu simulacra duelli,
Frondosis recreant corpora fessa casis.
235 Has caprifice tegis, donec convivia cessent,
Quae fieri Aedilis publico ab aere iubet.
Munera tunc illis dat plurima largus amator,
Ut dominas fallant, concilientque sibi.
Si dominae non sint domina est ancilla, capitque
240 Et dat, sponte sua quod dare vellet hera.
[172] Hos lusus, haec festa oculis despectat aquosis,
Aurorae quondam magnus Orion amor.
Virginis idem odium, et laesae vindicta Diana,
Et medium zonam tollit ab Oceano:
245 Quae triplici stellata micans per caerula bullâ,
Coeleste aequali pondere librat opus.
Iupiter hunc clarum virtutibus intulit astris,
Et totum mensi iussit adesse suo.
Cumque Iovis magni pars seminis esset Orion,
250 Huic Signo in terris maxima posse dedit.
Nam cui nascenti medius colluxerit, ille
Magnus erit belli, magnus et arte togae.
Insignis forma, totosque infusa per artus
Ibit maiestas, gratia blanda, decor.
255 Ille idem imperio cives, hostemque tenebit,
Et populis leges, sacraque iura dabit.
Insidiis tamen infelix, et fraude suorum,
Impavidus patrios concidet ante Deos.

Fastorum Liber Septimus

- Huic bona posteritas statuas, tumulumque superbum,
260 Thuricremasque aras, altaque templa dabit.
Caesaris hoc fatum, quod non Cytherea movere
 Tarpeiique Iovis non potuere preces.
Edidit hunc Idus quarto bona filia Cottae,
 Cum Mario Flaccus Consule erat.
265 Fulgebat medius fausta inter sidera Orion,
 Iupiter hinc fuerat, stabat et inde Venus.
Favit et ipse Deus Mavors, seroque nepoti
 Ardentem clypeum misit ab arce poli.
Ille volans flammis ardentibus explicat orbem,
270 Et celeri incursu nubila densa secat.
Et nisi Saturnus contraria Signa tulisset,
 Integer in caelum Caesar iturus erat.
Additus est aliis octavum fidus Iulus,
 Et sibi viventi condita templa colit,
275 Natalique suo ludos, et festa quotannis
 Debita, de summo prospicit ille polo.
[173] Et caput Augustum, totamque salutifer urbem
 Coelesti fulgens Numine et igne fovet.
Quod si non renis Deus exaudire precantem,
280 Me quoque Romano redde benigne solo.
Exilii satis est! inter frigusque, Scythasque,
 Supplicium dudum triste Poeta fero.
Si dederis redditum, crescent in carmina vires,
 Nec qui, me melius concinat, alter erit.
285 Ipse tuas, natique tui, prostratus ad aras,
 Quid bene, quid recte gessit uterque, canam.
Trans ego tellurem; trans summas aequoris undas
 Audiar, et vestro Numine tutus ero.
Praetermissa dies fuerit, mercator in aedem
290 Currit, Piscino est illa notanda foro.
Maiugenae sacrata domus, suffulta columnis
 Marmoreis, auro tecta superba micant,

Fastorum Liber Septimus

- Illic conveniunt collegia mercatorum,
Et quae gesta prius, quaeque gerenda, docent.
- 295 Quas merces sibi Nilus agat, quas conferat Indus,
Et quas e Rubro devehat unda mari.
Quid Libycae messes, quid Gallica rura ministrent,
Et diti ociduus⁸ portet Iberus aqua.
Utilitas quae maior eat, fructusque feratur
300 Grandior, ut pleno turgeat aere sinus?
Tunc quoque Fortunae Muliebri dantur odores,
Hic ubi stant Latia condita fana via.
Causa vetus templi, Romana pulsus ab urbe,
Ante urbem iratus Coriolanus erat.
- 305 Densa feroxque acies, et duris Volscus in armis
Bellicaque aerata machina fronte minax.
Intus terror erat, miseris spes nulla salutis,
Incassum a cunctis illa petita Diis.
Ut pelagi rupes, immotus tempserat omnes
310 Dux belli, Patrum, Pontificumque preces.
Restabat mater, coniux restabat, et ipsa
Prole ferax multa Coriolane tibi.
[174] Matronis aliquot iunctis ad castra feruntur,
Fecerat audaces sanguis amorque duas.
- 315 Miranti similis cedit venientibus hostis,
Hoc in honore viris tempore nupta fuit.
Mater ut ante ducem scissis cum veste capillis,
Coniuxque et nati procubuere simul.
Illa refert: tantaene animis mortalibus irae
320 Nate? quid in patriam ferreus arma moves?
Prodigium? sine te vixi, mea viscera, fili?
Vixisti sine me sanguis et ipse meus?
Iam quota pars est ista tui, natique, thoriique
Consors in viduâ sola relicta domo.

⁸ i.e. occiduus. Mendum typographi; cp. vii 432, 440.

Fastorum Liber Septimus

- 325 Excidimusne tibi triplicis modo pignus amoris,
 Nunc dolor, et patriae pestis inqua suae?
Si veteris Priami coniux sine prole fuisset,
 Staret in antiquo Troia videnda loco?
Flamma sui Paridis Troianam perdidit urbem,
330 Roma odio ardebit Coriolane tuo?
Cum te utero gererem, venturi nescia Fati,
 Visceribus nostris excutiendus eras?
Hoc tunc fas fuerat, nec nomen criminis esset,
 Sed pietas, patriae damna tulisse suae?
335 Nunc tibi ius nostraे Fortuna inimica salutis
 Tradidit, excidimus si tua Roma cadet?
Quo ruis? et patriam bello furis actus in urbem?
 Per te servatae gloria maior erit?
Si patriam, si nos saevus servare recusas?
340 Romanis saltem parcere disce Diis?
Hoc sat erit? ferrum atque ignes immitte, licebit
 Et nos quas cogis vivere, coge mori?
Dixerat, ille nihil, vocem supresserat omnem,
 Atque iram pietas, et renovatus amor.
345 Erigitur, dubiusque cui prior oscula figat,
 Nescit, in ambiguo est mater an uxor erit.
Et nisi quod propior fuerat Volumnia nato,
 Vergiliam matri praeposuissest amans.
[175] Haeret in amplexus huius, mox illius ille,
350 Plus quoque, quam quisquam credere possit, amat.
Admovet et blandos festinus ad oscula natos,
 Et pater optato pondere perfruitur.
Tum bene quod plausum concussis miles ab armis,
 Fecerat, et patriam versus habebat iter,
355 Cantabatque Diis, pacemque uno ore vocabat,
 Festivosque dabat buccina laeta sonos.
Martius in noctem traxisset gaudia tanta,
 Osculaque alternis mille petita forent.

Fastorum Liber Septimus

- Vix revocatus abit, praeceps rapit oscula, datque,
360 Discedens, nequuit dicere lingua, vale.
Tum sese extreum tandem coniecit in agmen,
Atque ita flens moestum, non redditurus abit.
O scelus horrendum! Tullo instigante necatus,
Antiatum magnum concidit ante forum.
365 At Romae, postquam Volscus discessit, ad aras
Pergere, et accensis ingerere exta focis.
Templa per ire pares illi quibus infula sacra est,
Sertaque per cunctas ire soluta vias.
Et qua parte hostis tentoria fixerat, illâ
370 Innumerum in nivea veste coire chorum.
Vix locus ille fuit signatus ab Augure templo,
Frondibus, et vario flore nitebat humus.
Area vix puris fuerat bene perlita lymphis,
Et de mactato sanguinolenta bove.
375 Vix quoque reddiderat Superis sua vota sacerdos,
Araque de viridi cespite structa fuit.
Additaque e saxo Sortis simulacra Potentis,
Cuius ab excidio cesserat hostis ope.
Cum matronarum sacris, votisque vocata,
380 Ad circumstantes talia verba dedit.
Vovistis bene me matres, sub nomine vestro,
Per vos, per vestras excolar usque nurus.
Utque viris semper favi, faveoque Virilis,⁹
Prospera sic vobis sors Muliebris ero.
385 [176] Tam bene sacrantur Ledaeis fratribus Idus,
His fulsit nostris ulti uterque Deus.
Pugnantes Diis sociis, populoque Quirini,
Templum ad Regilli demeruere lacum.
Illic thura ferunt Equites, mox Martis in aede
390 Conveniunt, Appî cernitur illa viâ.

⁹ Virilis conieci. Tex. legi non potest Vi..lis, spatiis relictis.

Fastorum Liber Septimus

- Insiliunt in equos, queis fulvum manditur aurum,
Et fulgent nitida gemmea strata die.
- His super incedunt trabeati, plurima frontem
Pluma tegit, nisi quos laurus opaca tegit.
- 395 Hostibus aut galeae ereptae, cristaeque comantes,
Aut de devictis arma recepta viris.
Foelices in amore, quibus datur illud honestum,
Ut possint dominae munera ferre sua.
- Quam decet acceptum capiti subnectere vinclum,
400 Brachiaque e flavis exhilarata comis.
Vel saga dilectae manibus properata puellae,
Vel levis arcanis fascia picta notis.
Ipse putatur equus dilectum scire magistrum,
Tollitur, et reliquis laetior extat equis.
- 405 Ast alii, quos ipse decor, vel gloria belli
Tangit, ad auditam contremuere tubam.
Horrescit iuba, fumosus de naribus ignis
Exit, et a duro tunditur ungue solum.
Agglomerant gressus animisque ad magna vocatis,
- 410 Concesso norunt vix bene stare loco.
Iamque Camoenarum templo, lucoque relicto,
Almon, et ante oculos porta Capena fuit.
Deque Camoenarum vicus cognomine dictus,
Et quae de geminis est via dicta Diis.
- 415 Hic Honor, et Virtus, magnae duo maxima Romae
Numina, tecta eadem iunctaque templa tenent.
Porticus inde patet Drusi, tum Castoris aedes
Romanum ante Forum conspicienda venit.
Hic ego Censores, et eburna in sede sedentem
- 420 Augustum vidi, Censor acerbus erat.
[177] Ipse recognovit numerum, stipendia, dona,
Et meritas dotes, emeritumque latus.
Sique aliquis Equitum fuerat minus utilis annis,
Iussit ad antiquos arma referre Lares.

Fastorum Liber Septimus

- 425 Et fuit, ô tempus! Cum me, moresque probaret,
 Illo, quem dederat, praetereuntis equo.
Nunc miser ad ripas positus septemplicis Istri,
 Frigore Parrhasiae virginis usque premor.
Nec spes ulla super, Divos Augustus adivit,
430 Et terram, nostras destituitque preces.
Sed quid ego laetis vanos permisceo questus,
 Iam tenet occiduum splendida pompa forum,
Ascenditque altam, qua gaudet Iupiter, arcem,
 Et pro Caesareo Numine thura dedit.
- 435 Plauditur, isque dies nostris Transvectio dicta est,
 Et credunt laetum plausibus esse Iovem.
Nox ades, et longum fraterna in luce refulgens,
 Venturum terris discute Luna iubar.
Sint tenebrae, donec quod terris luxerit astrum,
440 Occiduo rutilas tingat in amne comas.
Sat quondam Phaeton damnorum fecit in Orbe,
 Nil opus Orbis habet iam Phaetonte novo.
Etesiae saltem spirent,¹⁰ sitientiaque imber
 Dum cadet, iratae temperet ora Canis.
- 445 Te subdente facem terris radiosque movente,
 Natura in sicco languet adusta rogo.
Barbara quid rabiem fraternos mittis in artus,
 Quid nos immerita barbara febre necas?
Munera quid Cereris, quid munera grata Lyaei
450 Perdis, et insano findis ab igne solum?
Quae pia vixisti, cur coelis impia regnas,
 An tanti Erigone est, Icariusque tibi;
Hic dominus, domina illa tua est, nil fecimus ipsi:
 Contra, homines merita pro pietate sumus.
- 455 Scimus, et externas rumor pervenit ad aures,
 Icarium miserae succubuisse neci:

¹⁰ corr. ex erratis pro voc. spirant.

Fastorum Liber Septimus

- [178] Et te dilectum domini servasse cadaver,
 Ut pietas iustis sit tua nota Diis.
Quodque dolore necis patriae pia filia fecit,
460 Ut trabe ab infausta triste pependit onus.
Si quid habes sensus, te sentiat Attica tantum,
 Ista nocens dominum perfida terra tegit.
Non satis in natas saevisti Bacche reorum,
 Nec satis in poenas ingeniosus eras.
465 Addito Mera novas, dominumque ulciscere, et illam,
 Erigonem, coelo quae tibi iuncta micat.
Urito Cecropias messes, vinetaque laeta,
 Quosque virens fructus Palladis arbor habet.
Atticus ante diem nigras festinet ad undas,
470 Lunato saevi dente petitus apri.
Praeda avibus, praeda ipse feris lanianda, per arva
 Tractus, quem nunquam vilis arena tegat.
Hunc agat in furias morsus canis, et petat undas,
 Et tamen a nullo fonte bibantur aquae.
475 His simulacra canum videat, similisque latranti,
 Spumeus ad rictus horreat ipse suos.
Donec eum absumat latitans vis saeva veneni,
 Et caput ad Stygiam triste reclinet aquam.
Surda taces, totumque furis vesana per Orbem,
480 Digna siti semper, digna perire fame.
Te fugit inversâ glacialis Aquarius urnâ,
 Nec Leporem capies, sit licet ipse prope.
At te qui sequitur, Leo devoret, improba quamvis,
 Macraque, et impurae vel levis umbra canis.
485 Ah, pereas saevo lacerata Leonis ab ungue,
 Nec pars existat quantulacunque tui.
Post Idus nostras vix senserat Allia clades,
 Sol citius solito misit in aequor equos.
Atra dies, nox atra urbi, populoque Quirini,
490 Planctus, et in templis Numina clausa suis,

Fastorum Liber Septimus

Sidera nulla polo fulgebant nocte sequente,
Mansisti in fusco lucida sola polo.

[179] Occiderant Fabii, Nymphae luxere iacentes,
Ex oculis cecidit¹¹ lacryma nulla tuis.

495 Et tamen, ô crimen, ne nostris dira noceres,
Sacra tibi e rutilae viscere facta canis,
Hic ubi de veteri surgit Catularia saxo
Porta, videtque aram, quae tibi vota manet.
Hoc, pro criminibus tantis, tibi deprecor, ut quae,
500 Per te perpetimur, perpetiare mala.
Quod restat, placet in sylvas, lucosque virentes
Ire, ac herbosis rite sedere thoris.

Propter aquae ripas, vicina fontis in herba,
Nectere quae frontes florea sertar ferant.

505 Aut petere antra iuvat tenero circumlita musco,
Aut scopulum raucis qui sit adesus aquis.

Fronde sub umbrosa ludit Romana iuentus,
Dum fuit Icarii fervida stella Canis.

Ludunt et Satyri, montanaque Numina Panes,
510 Et nudo saltans caerula Nympha pede.
Saltat et ipse suis Tybris commotus ab undis,
Atque Anio ad patrias dum fugit actus aquas.
Respondent colles, curvaeque ad flumina ripae,

Iunctaque Colinae plurima templaque viae.

515 Haec sunt a lucis, Lucaria festa vocata,
In quorum ramos nil Canis ira potest.
Si satis haec non sint, magnusque exsaeviat ignis,
Fas erit imbrifero vota referre Iovi:
Manalemque humeris lapidem portare per urbem,
520 Et multa pluviam sollicitare prece.
Hic lapis ante aedem Martis iacet, Appia qua se
Explicat, huic iuncta est porta Capena viae.

¹¹ corr. pro voc. cedidit

Fastorum Liber Septimus

- Forma illi nulla est, nulla illi est certa figura,
 Huic tamen internum numen inesse putant.
- 525 Nam simul atque urbem lustravit Numine totam,
 Haud mora, foecundo terra sub imbre madet.
Elevat attonitas ad tantum munus aristas
 Campus, honor pratis, qui fuit ante, redit.
[180] Sed tunc praecipue crudeli raptus ab igne,
530 Bacchus, Io clamat, reddit a vita mihi est.
Bis genitus, nascorque iterum, Nymphasque salubres
 Sentio, et in flamas utile munus aquas.
Occidit interea laetantis¹² munus Iacchi,
 Totaque sub ponto mersa Corona latet.
- 535 Occidit Herculeae caput Anguis, nulla Bootis
 Pars micat, hunc totum Tethios unda tegit.
Iamque dies bis sex, unusque e mense supersunt,
 Heu quanto maduit sanguine prima dies?
Haec vidit patrum iugulos, et pectora fratrum,
540 Natorum, et fratrum facta cruenta manu.
Quam dederat vitam nato pater, abstulit, et quae
 Signa sequi miles debuit, illa tulit.
Nesciit hic sese Natura, everterat omnes
 Lex Fati leges, consiliumque Iovis.
- 545 Ingemuere Aemi valles, Pangaeaque saxa,
 Pindus, et Herculeo nobilis Oeta rogo.
O utinam latis tantae Pharsalia cladi
 Sufficeres campis, solaque rubra fores.
De nostro fontes, de nostro sanguine rivi ,
550 Fluminaque e nostro tota cruore fluunt.
Crevit et Enipeus projecta cadavera portans,
 Et Peneus lentas mortibus auxit aquas.
Sensit et aequoreo sub gurgite pondera Nereus,
 Sparsit et in varias funera facta plagas.

¹² corr. ex erratis pro voc. laetentis

Fastorum Liber Septimus

- 555 Quam bene divisit cineres mare, quippe manere
Uno non poterat tanta ruina loco.
Roma sui ludos solvit victoris honori,
Laeta quod a magno Caesare victa fuit.
Tertia cum coelis Aurora fugaverit umbras,
560 Tundentur ripae garrule Tybri tuae,
Nunc decet ut taceas, magnum est quod surgit ubique
Murmur, et iratis grandius extat aquis.
Ut cum Vere novo linquunt alvearia, densis
In turmis, avidae floris olentis apes.
565 [181] Fit strepitus, torto bombus procedit ab ore,
Quique tubis raucus spiritus esse solet,
Sic e Neptuni, trito quae iuncta Terento est,
Aede, coronatus navita fronde ruit.
Hunc medium iunci cingunt hunc iris opacat,
570 Hirsuta aut circum brachia torta salix.
Cymbala pulsantur, tenuique in voce cicuta
Surgit, et ad varios tibia ducta modos:
Et cornu incurvum, sistrumque, et tympana sacra,
Plectraque, et horrisonae, Martia signa, tubae.
575 Sunt quibus inversis placeant genialia palmis
Naulia, contrito queis fit ab osse sonus.
Haud aliter Gallus Cybeleia concrepat aera,
Aut excita tonat Baccha latente Deo.
Utque aliquis maris undifremi vitaverat iram,
580 Suspensa e collo picta tabella fuit.
Aut calatho crines, voti monumenta soluti,
Gestat, et abraso vertice multa canit.
Tandem caerulea veniens in veste sacerdos,
Neptuni signum portat, et ipse canit.
585 Ut tulerit sortem pelagi Deus, ut secet undis
Irriguis, viridi prata decora comâ.
Nutriat ut vitro squamosos gurgite pisces,
Et teneat totum sub ditione solum.

Fastorum Liber Septimus

Ut terras terris hominum commercia iungant,
590 Utque avidos tellus vix iuvet una viros.
Interea naves, fluvii quae in margine constant,
 Impletur, pompam concomitante Deo.
Qui postquam auratae est factus tutela carinae,
 Et placida fusas audiit aure preces,
595 Mactavitque bovem celsa de puppe minister,
 Atque in subiectas viscera misit aquas,
Tum classis geminas in classes lapsa recedit,
 Martia clarisona bella ciente tubâ.
Hinc vittae albatae, vexillaque candida surgunt,
600 Cernitur inde color quem vaga Tethys amat.
[182] Stat campus pugnae fluvius, qui nautica dorso
 Portet bella suo, velivolasque rates.
Arma eadem cunctis, conti sine cuspide, pectus
 Defendunt caesi terga resecta bovis,
605 Classicum ut insonuit, fremit undique Martia pubes,
 Fractaque sub remis Tybridis unda gemit.
Nec mora quisque sibi quem provocet eligit hostem,
 Hic incurrentem sustinet, ille ferit.
Succutitur, cadit in flumen Tyberina iuventus,
610 Et quas non vellet tangere potat aquas.
Ripa sonat plausuque virum, strepituque tubarum,
 Ut trusus prora est, ille vel ille suâ.
Inclusere undae voces, rediere reclusae,
 Ut quisque in summo redditus amne fuit.
615 Plebs risit, proceresque etiam risere vomentes,
 Et pressâ fluctus eliciente manu.
Contusae crepitant tonsi sub vulnere malae,
 Franguntur dentes, expuiturque cruor.
Nudantur prorae propugnatoribus actis
620 In Tyberim, ad paucos pugna redacta venit.
Irruitur, vacuam victor puppim occupat, et quos
 In fluctus misit gaudet ab amne tegi:

Fastorum Liber Septimus

- Aut fundo emissos undas versare lacertis,
Atque alios valida mergere ad ima manu.
- 625 Emicat alter ovans, calcatque haerentia certo
Corpora in amplexu, mox ruit ipse simul
Ille hostem pedibus retinet, rursumque tenetur
Crinibus, innumerae surgit imago necis.
- Fluctibus in mediis non cessat nautica virtus,
630 Solaque quae fluvius tela ministrat, habet.
Gratius haud quidquam populo concessit arena,
Hos docuit ludos aequoris ipse Deus.
Causa repitori fuit haec, lepus equora turbat
Exoriens, nautis facta procella nocet.
- 635 Nimbosi pedibus, subnectitur Orionis
Atque humiles madido sydere replet¹³ aquas.
[183] Replet, et insanae fugiens canis arida rostra,
In nubes, pavidus, quas facit ipse, latet.
Nec pavor est Lepori tantum, atra bile tenetur,
- 640 Spissaque, quae fecit, nubila tristis amat.
Hinc tempestati fiunt hac luce levandae,
Neptuno ludi, festaque sacra Deo.
Postmodo trans Tyberim Flamen Furinalia sacra,
In templo peraget Diva Furina tuo.
- 645 Caetera pars mensis ludis erit, excitat omnes
Circus, et in partes factio prona suas.
Hic favet aequoreo, viridi favet ille colori,
Rubra iuvant alios, sunt quibus alba placent.
Hic studio furit acris equi, campoque volantem,
- 650 Insequitur votis, lumine, voce, manu.
Alter in auriga pallet, dum cernuuus alte
Insonat, et volucres urget¹⁴ anhelus equos.
Omnis in eventu est meritae victoria palmae,

¹³ corr. pro teplet.

¹⁴ urget scripsi, nisi forte viget scribendum. Tex. habet v get spatio relicto.

Fastorum Liber Septimus

Nil amor, aut studium, nil pia vota valent.

655 Sis licet et ventis, et fulminis ocior alis,
 Si Fortuna neget, praemia nulla feres.
Te rota destituet, vel equus pede nudus utroque,
 Putridaque a forti rupta lupata manu.
Aut inter cursum detersus ab axe volanti,
660 Et dominum, et celeres deseret axis equos.
Quis furor, impensis magnis, vitaeque periclo,
 Quaerere, qua possis stringere fronde caput.
Vinciat ut foliis crines oleaster amaris,
 Aut Pythio viridis laurus amica Deo.
665 Ut te victorem praeco proclamet, et ut te
 Omnis foelicem dicat arena virum.
Haec ego non cupiam, Veneris sint praemia myrtus,
 Et me victorem clamet inermis Amor.
Sed potius melior revocet Fortuna Poetam,
670 Ut possim ludos cernere Roma tuos.
Et patris Augusti meritos testantia honores
 Festa, per et cantus, et celebrata choros.
[184] Iure vocate venis, te nunc mea carmina poscunt,
 Deque tuo dictus nomine mensis adest.

Fastorum Liber Octavus

Aequum erat ut magnus divini Caesaris haeres
 Sexili mensi nomina sancta daret.
Successit patri, mensi successit Iulo
 Mensis, ab Augusti nomine nomen habens,
5 Hoc primum fasces Augustus mense recepit,
 Finit hoc forti plurima bella manu.
Hoc quoque et imposuit finem civilibus armis,
 Clausaque Bifrontis templa fuere Dei.
Tres victor duxit magnos hoc mense triumphos,
10 Dalmaticum, Illyriis sub iuga nostra datis.

Fastorum Liber Octavus

- Signa erepta hosti, quae nunc Octavia monstrat
Porticus, in variis signa notanda locis.
Alterius maior moles, et causa triumphi,
Classis in Ambracio tota sepulta sinu.
- 15 Tertius Aegypto captâ, post funera pulchrae
Hostis, ab incesta praecipitata manu.
Terna dies tribus est domini concessa triumphis,
Candidior nobis non fuit ulla dies.
Quae capit immensos intra sua moenia Mundos,
- 20 Hospitibus potuit non dare Roma locum.
Ah memini, posita tum primum hoc tempore bulla,
Sustinui in summa pendulus usque domo,
Nec nisi praeterita potui discedere pompa,
Et locus infestus, Solis et ardor erant.
- 25 [185] Ibat post currum victis Messala Salassis,
Aureus in niveo conspiciendus equo.
Ibat et in picto Taurus visendus amictu,
Illyrios nuper fregerat iste truces,
Lucifer ut lucem Romanas sparsit in arces
- 30 Alter, et in Sacra plebs stetit alba via.
Fercula solemnis translata insignia pompae,
Spectata Actiaci sunt simulachra maris:
Ambraciusque sinus, montique innixus Apollo,
In Pharias classes fulmine et imbre furens.
- 35 Mille neces inter Caesar fulgentibus armis
Conspicuus, nudo provocat ense Duce.
Sed miser, ut pugnam fugiens Cleopatra reliquit,
Ipse quoque incestae victus amore fugit.
Durat adhuc bellum, virtusque in milite crescit,
- 40 Non sic a pavido destituenda Duce.
Tela manu, simul et mortes Aruntius infert,
Agrippa ignitas, altera tela, faces.
In cera crepitant flamuae fluctusque movetur,
Dum rapit, et revomit corpora caesa virum.

Fastorum Liber Octavus

- 45 Undae nativum commutavere colorem,
 Ignis dat croceum, purpureumque crux.
Tristis Aér erat, noctisque obscurus ab umbris,
 In quo Pöblicolam summa tabella dabat.
Antonique Duces alios, quos genua tenentes
50 Tollebat blandus Caesar utraque manu.
Rostra sequebantur captis erepta carinis,
 Armaque cum telis accumulata suis.
Hinc duo foelicis nuper praesagia pugnae
 Lente incedebant Eutichus atque Nicon.
55 Iste pedes dorsumque suo praebere magistro
 Gaudebat gradiens, Eutichus ipse vehi.
At miser Arrabiae Princeps, qui colla securi
 Devictumque caput suppositurus erat.
Squallidus, et strictis circum sua brachia vinclis,
60 Damnabat faciles in sua probra Deos.
[186] A dextra currus, albis Marcellus in armis,
 A laeva, in celso Claudius ibat equo.
Post currum proceres, qui belli laude superbi
 Virtutis tulerant bellica dona sua.
65 Altior inter quos Navalì Agrippa coronâ
 Insignis, fortis terga premebat equi.
Tertia lux aderat, Nili simulacra feruntur,
 Limosas vinctus post sua terga manus:
Barbaraque argento veros imitantia muros
70 Facta, per ornatas oppida lata vias.
Illud Alexandri nomen tenet, insula propter
 Est Pharos, in caeco conspicienda mari.
Hic Pelusiacâ distractus ab urbe Canopus,
 Et Libycae syrtes, Marmaricumque mare.
75 In cymba Palmae crocodibus colla revinctus
 Ibat, suppositis vectus et ipse rotis.
Marmoraque in statuis exquisitaeque tabellae,
 Vasaque materia plus preciosa sua.

Fastorum Liber Octavus

Reginaeque Phari visa est morientis imago,
80 Lethifera, niveos aspide laesa sinus.
Tum genus Antoni geminum, cui nomina Solis,
 Et Lunae, ambobus par iubar oris erat.
Stringebat rigidum iuvenilia corpora ferrum,
 Quae quondam gemmae distinuere graves.
85 Nil tamen iis maius mirata est Roma triumphis
 Caesare, maiestas huic fuit aequa Iovi.
Quem cum Tarpeia victorem vidit ab arce,
 Imperium Mundi tu tibi, dixit, habe.
Sat mihi si Coelo regnem, tibi serviat Orbis
90 Quacunque aequoreas Luna revolvit aquas.
Ille tibi currat qui prospicit omnia Titan,
 Eque tuis ortus, sub tua condat equos.
Sic ait, et nitida fulsere altaria flamma,
 Et laurus sacris increpuere focus.
95 Hinc pater Augustus coelesti digna parente
 Edidit, et magno plurima digna Iove.
[187] Iustitiam Coelis tractam, Pacemque reduxit,
 Omneque Romana trusit ab urbe nefas.
Correxit mores Censor, populique Tribunus
100 Concessit populo quidquid ab hoste tulit.
Non sibi, sed Patriae vicit, dedit omnia Caesar,
 Et pauper diti gaudet in urbe coli.
Et quamvis nequeat de carmine crescere nostro,
 Credibile est laetum laudibus esse suis.
105 Quid quod Pontificis supremi nomen habenti,
 Reddita templa Diis, redditia sacra Diis.
Aegypti spoliis, et fulvo dives ab auro
 Porticus extracta est Iulia, vota patri.
Cumque foret pax alta urbi, pax alta per Orbem,
110 A Superis plebi est certa petita Salus.
Correctoque anno foecundam Caesar Eleusin
 Tutricem mensi iussit adesse suo.

Fastorum Liber Octavus

- Cuius perpetuis sacravit templa Calendis,
Quae Marti Ultori voverat ille prius.
- 115 Cum sceleratorum maduerunt caede Philippi,
Placavit manes Caesaris ille cruor.
Nunc mixtus Superis spectat certamen equestre
Quod Marti ludit bellica Roma suo.
Inque foro nati coelestis patris honores,
120 Augustique sui condita templa manu.
Qui delubra Spei, magni spes unica Mundi
Invisit, veteres restituitque focos
Haec Collatinus Sextilis luce priore
Vicino posuit conspicienda foro.
125 Hic ubi vaenit olus, qua nunc Carmenta propinqua
A tergo linquit culmina sacra Iovi.
Proximus hinc Titan feriatae gaudia Romae
Audiet, et laeta carmina mixta lyra.
Iulius has meruit laudes post funera, ob hostes
130 Caesos ad ripas barbare Boeti tuas,
Te canimus fractis languentem cornibus amnem,
Et Salsum victas qui latet inter aquas.
[188] Hispalin, et miserae lugubria praelia Mundae,
Et Capitolino fixa trophyea tholo.
135 Cumque a caesariae¹⁵ repetat sua nomina Caesar,
Amissis laurum substituisse comis.
At melius nuper caudae reparavit honorem
Nemaeus claro qui nitet igne Leo.
Deciderat crinitus apex caudaeque flagellum
140 Abstulerat febris tota per ossa furens.
Arsinois Veneri crinem pro fratre marito
Voverat, Assyrios si daret ille fugae.
Hunc positum in templo rapuit Berecynthia mater,
Et nostri, dixit, cauda Leonis eris.

¹⁵ sic exemplaria

Fastorum Liber Octavus

- 145 Tum superascendens nubes, stabula alta Leonis,
Et magni Solis lucida tecta petit.
Squallidus et multis Leo deformatus ab annis,
Lugebat capiti dissiluisse iubar.
Ut domina est aspersa comas, corpusque senile,
150 Et multo maduit cauda refecta mero:
Di nectar dixere, fugit, maciesque, situsque,
Caudaque luxuriat splendida crine vago.
Caesaries Berenicis erat, quam sidera septem,
Ceu gemmis totidem composuere novis.
155 Hinc Signo virtus reparatrix alma senectae,
Et in deciduas imperiosa comas.
Vina coercuerat Crater, stellatus in astris
Hic micat, et Crini Signa propinqua facit.
Quae cum natali sese sub luce dedere,
160 Cypridis et Bacchi munera laeta placent.
Inde agri genialis amor, nemorumque recessus,
Et quae fragranti flore renidet humus.
Gaudebit ducto non una in brachia rivo,
Et dabit unde favis mella reponat apis.
165 Sacra Diis faciet Nonis ad celsa Salutis
Colle Quirinali quae Dea templa tenet.
Iunonisque Iugae vico, prostratus ad aras
Thura feret Cereri, carmina dicet Opi.
[189] Quarto Idus geminis altaria structa Deabus:
170 Hic ubi Iunonis cernitur ara Iugae.
Ante Idus notas invisens Herculis aedes,
Custodi Circi victima taurus erit.
Tum medius cadet Arcturus, pennata Sagitta
Occidet, et tenebris se Lyra tota dabit.
175 Ah miser in primas veniet qui luminis auras,
Threicii vatis tristia fata feret
At foelix, si quis nascentes viderit Idus,
Cum primum nascens lumen ad astra feret.

- His populus festum celebrat nemorale Diana,
 180 Diva poli ad laudes et tua sacra veni.
 Non qualis tinctis humano sanguine cultris,
 Gaudebas Scythica relligione coli.
 Aut qualis forti crispans venabula dextra,
 Fulmineum certa cuspide figis aprum.
 185 Sed positis armis, visendaque fronte serena,
 In nostras sedes sanctaque lustra veni.
 Nuda genu, roseas strophio succincta papillas,
 Auratam raro rete tenente comam.
 Ecce lacus ridet Zephiro impellente, tibique
 190 Fons levis Egeriae subsilit, atque canit,
 Et tibi summittunt agitata cacumina luci,
 Urbis et Hippoliti moenia structa manu.
 Si deerit risus lacui, rugaeque recedant,
 Ceu speculo, dices, ecce Diana micat.
 195 Teque probans flammis, quibus es mirabilis aureis,
 Vitrea plus coelis ipsa placebit aqua.
 Tutas ire feras permitte Diana, canesque
 Emeritos collo demere vincla suo.
 Aegrotis scabiem, rabiemque, et cetera deme,
 200 Ut mereant nobis, qui meruere tibi.
 Itala terra tuas devotas excolat Idus,
 Et multo Hippoliti splendeat igne lacus.
 Nec nostros contemne choros, saltavimus ipsi,
 Et dedimus sacro scripta canenda loco.
 205 [100, sci. 190] Velatosque canes vittis, et floribus albis,
 Limina foelicis misimus ante domus.
 Armaque venatu templo defiximus apta,
 Et quidquid spolii praeda perempta dabat.
 Mitis Diva veni, qualem est expertus Orestes,
 210 Et qualem experta est Iphigenia Deam.
 Vel qualem Hippolitus, cum primum Virbius esset,
 Nymphaque coniugio visa beata Numae.

Fastorum Liber Octavus

Quem cum defleret, lacrymae fluxere perennes,
Et nunc pro nullo coniuge Nympha fluit.

- 215 Hi tibi plus coelo debent, seu Taurica dici,
Fascelis, aut alia voce Diana velis.
Hi nemus hoc, Numenque tuum, fontemque, lacumque
Et quae iussisti sacra Aricina colunt:
Et templum, regnumque tuum, quibus imperat ille,
220 Cui data per gladios regna nocente manu.
Et tamen ad sanctas gladio non utitur aras,
Lacte tibi, aut puro fert sacra casta mero.
Vel flore, hunc carpsit quem virgo virgine dextra,
Cum cupid ad sponsum sponsa venire suum.
225 Tunc tu Luciferae gaudes cognomine Divae,
Dum tibi luciferam fert nova nupta facem:
Et zonam portat, quam prima nocte maritus
Solvit, inexperto consociata thoro.
Teque vocat, faciles concedas anxia partus,
230 Lucinae ut possis nomine Diva coli.
Et tua Aventino¹⁶ sub cumine templa Diana,
Idibus iis servus, cultaque serva ferunt.
Tullius haec vovit, qui servâ natus in aede
Tarquinii, Servi nomen et inde tulit.
235 His orto in lucem, cum tu Lucina faveres,
Exarsit nitida splendida luce coma.
Quod dedit Imperii praesagia certa futuri,
Hinc illa regnat servus in urbe die.
Ludunt cum dominis servi, feriataque turba
240 In multo celebrat festa proterva mero.
[191] Conveniunt Latii populi, mixtique Latinis
Volsci¹⁷, quisque suam mactat in aede bovem.
Sed prior Antistes Romanus carmine vatum

¹⁶ corr. pro voc. Anentino

¹⁷ corr. pro voc. Volci

- Admonitus, vaccam mactat in aede Deae.
245 Quae postquam caesa est, lautis matrona capillis,
In Veneris gremio grandia tensa locat.
Nec nisi quae casta est, et ab omni devia culpâ,
Audet Acidaliae talia ferre Deae.
Dum virgo puppas offert, et quidquid inane
250 Inter delicias credidit esse suas.
Ocrisia et Veneri puppas, et serta Diana,
Et dederat cupido florea serta Lari.
Serta Deo placuere, sed et plus floribus ipsis
Forma decens placuit, virgineusque pudor.
255 Exerit ora foco rubicundo tincta colore
Hortorum verpum qualia numen habet.
Instat amans, et qua licuit penetralia parte
Intrat, fit mater quae modo virgo fuit.
Luna novem menses impleverat, editur ecce
260 Tullius, exultat Regia tota domus.
Hunc sibi iam generum Tanaquil cupid, arguit illum
Et vigor, et species sanguinis esse Deum.
Lilia tunc violis miscet, plexaque corolla,
Foecundi exornat membra pudenda Laris.
265 Hinc honor est veretro, quod amat matrona pudica,
Et colit, et florem, quem cupid ipsa, legit.
Hoc cum plaustello vectum est Romana per arva,
Romanaeque urbis compita, perque vias.
Statque coronatum spectandum in Cypridis aede,
270 Servorum festus desinit esse dies.
Est prope Aventinae templum commune Diana
Lucus, in hoc laurus consita sacra fuit.
Proximus hinc vicus Laureti nomina sumpsit
Maioris, Thusci nomen et ante tulit.
275 Thuscus Aricino victus Porsenna duello
Hic stetit, et patriae nomina ferre dedit.
[192] Unde venit Tybris, qui quod se vertat in Ortum,

- Vertumni dudum nomine dictus erat.
 Hunc inter patrios Divos Porsenna colebat,
 280 Et struxit Romae parva sacella Deo.
 Ad vici caput Etrusci, qua laurus opaca
 Montis Aventini terga recurva tegit:
 Despectatque Forum, atque olim Velabrum lacunis
 Obsita, in has crescens Tybris agebat aquas.
 285 Nunc refugis valles implet, camposque iacentes,
 Et rapidus ripas atterit usque suas.
 Hinc quod se primo avertit Tyberinus ab alveo,
 Vertumni nomen cepit habere Dei.
 Idibus is fructus vertentis percipit anni,
 290 Pomaque cum spicis accipit ara vetus.
 Quatuor adde dies Portumno nautica turba
 Imponet calidis pinguia thura rogis.
 Qua pons Aemilius Tyberinas corrigit undas.
 Et duro cogit subdere colla iugo.
 295 Hic Portumni aedes, veniens quam nauta salutat,
 Dum portum optatum concava cymba tenet.
 Et dicit, Deus ô pelagi, qui iuncta parenti
 Templa tenes, toto Numine prosper ades.
 Istmica sic Graii semper certamina current,
 300 Victoremque apii laeta corona tegat.
 Aeolus iratos qui clauso carcere ventos
 Continet, in ventos det tibi regna suos.
 Nominis oblitus veteris Melicerta vocari
 Abnus, atque aliud nomen habere cupis.
 305 Quod fluctus agites, dixere Palaemon Graeci,
 Verum alia in nostris nomina sumis aquis.
 In portus ius omne tuum est, Portumnus ab illo
 Diceris, et servas quae data regna tibi.
 Terram inter fluctusque habitas, simul aequora claudis,
 310 Atque aperis, tutas et facis esse rates.
 Vere novo sumis dedimus quae liba Patulcus,

Fastorum Liber Octavus

- Clusius Autumno quae tibi liba damus.
[193] Ut lubet incurvae sulcant vada tuta carinae,
 Et ponto per te cum lubet ira redit.
- 315 Solvimus ecce tibi servati in litore nautae
 Vota, comasque tuo pendimus ecce tholo.
Da faciles iterum fluctus, ventosque benignos,
 Et dabimus templis dulcia liba tuis.
Annuit, excutiens caput Deus, ara refulsit,
320 Incinctaeque apio diriguere comae.
Sustulit et dextra claves, quibus aequora claudit,
 Atque aperit, sanctae sic valuere preces.
Haud procul hinc Tyberinum inter Capitoliaque alta
 Bifronti Iano victima grata cadit.
- 325 Qua nunc cernuntur Marcello dicta theatra,
 Non minimum retinent haec monumenta locum.
Dîs placet et pietas, et quae consortia nostra
 Liquit, iamdudum lucida facta Themis.
Sive est Erigone quae Signum Virginis edat,
330 Seu Dice, Arcadii credita nata Dei.
Erigonem pietas astris dedit, intulit iisdem,
 Dicen, sacrati iuris apertus amor.
Hanc pater edocuit, quae post matura docebat
 Virgo viros, Mundo cum bona saecla forent.
- 335 Iusta, fidem, puros mores, sine crimine vitam,
 Quoque Deus ritu quisque colendus erat.
Sydera quid possent, quo Numina sancta vocari
 Carmine, quae magicis herba sit apta sacris.
Conveniant quae verba Foro, quae verba theatris,
340 Quae moveant faciles in sua iussa choros.
Haec docuit, Coeloque paternis se intulit alis,
 Et Virgo virgâ conspicienda fuit.
Hanc quoque tradiderat natae Cyllelius, illa
 Manibus infernis cognita, nota Diis.
- 345 Quae simul illuxit, nascenti inspirat amorem

Fastorum Liber Octavus

- Eloquii, et magicis carmina facta sacris.
Fatorumque vices, quid fulgida sydera portent,
 Quid vultu, aut nitida linea ducta manu
[194] At cui, quam dextra portat, monstrabit aristam
350 Virgo, picta suo flore placebit humus.
Munditiae, cultusque aderunt, artesque decorae,
 Atque in foecundo spica recurva solo.
Exere Virgo comas de fluctibus, et face pura
 Saturni priscos aurea redde dies.
355 Fac niteant nobis geminum, tua lumina sydus,
 Et quae tam claris ignibus ala micat.
Foelix nascenti triplex cui fulserit astrum,
 Infula succinget Pontificale caput.
Ingenio et pietate decus, laudemque parabit,
360 Eloquo dives, divitiisque potens.
Bella ducum, Regumque iras componet, et alte
 Quae resonant rauco iurgia saeva Foro.
Sint modo deliciae procul, et procul otia, Virgo
 Quae fingit nascens, quaeque Cupido facit.
365 Vina fuge, et quae meretrix incendia miscet,
 Dum capiti flores aptat, et ipsa bibit.
Nec te decipient rapti Ganymedis honores,
 Haec vetus est toto fabula nota polo.
Non emitur vitiis Coelum, virtute paratur,
370 Nunc risus Coelo est, qui Iovis ardor erat.
Et Phrygius puer ille sacro pro nectare nobis,
 Concretas duro frigore versat aquas.
Ipseque Coelicolum Deus, et vesanus amator,
 Dat sceleris poenas impia factus avis.
375 Ultricesque timens Astraeae Virginis ignes,
 Aufugit, Oceanoque hac oriente cadit.
Occidit et Delphin Musis sacer, et sacer iisdem
 Pegasus, aerii Bellerophontis equus.
Ambo donati Coelis, Coelisque recepti,

Fastorum Liber Octavus

- 380 Qua currit factis sydere Nilus aquis.
Ille quod aequoream placaverat Amphitriten
 Neptuno, et thalami conciliator erat.
Iste quod aequoreo Neptuno, matre Medusa
 Natus, Pierias ungue reclusit aquas.
- 385 [195] Unde pius vates quisquis potaverit, ille
 Et Phoebo et Musis carmina digna canet.
Dicite, turba Diis gratissima, postera quid lux
 Adferat, et quo sit concelebranda modo.
Dicite, vos Liber pater et Venus aurea festi
- 390 Antiqui authores, ut voluistis, amant.
Arrisit, Cytheraea, genis decor igneus illi,
 Atque ait, optati carminis author eris.
Et simul ignoto tumuerunt pectora ab aestro,
 Nativo melior spiritus intus erat.
- 395 Ecce cano quod Diva monet, quod suggerit ipsa,
 Credite! nunc primum est facta Poeta Venus.
Victor arundineo Bacchus veniebat ab Indo,
 Remivolâ verrens aequora salsa rate.
Pampinus et remos, et puppis celsa tenebat,
- 400 Proraque pampinea consita fronde fuit.
Hic Satyri thiasos, Silenumque agmina quassant,
 Quassat et insano Numine Baccha furens.
Cornua raucisono stridebant excita bombo,
 Et dabat horrendos tibia curva sonos.
- 405 Haec ubi quaesitos tenuit ratis advena portus,
 Qua fluvius flavas in mare ructat aquas,
Nondum nomen erat fluvio, post Albula dictus,
 Nunc Tybris, Thusci gloria prima soli.
Desiliit Bacchus, Bacchae saliere canentes
- 410 In litus, subito est terra retrita choro.
Hac tunc in ripa Divi convivia agebant,
 Iupiter hîc patri conciliatus erat.
Nondum vina aderant, per quae concordia durat,

Fastorum Liber Octavus

- Et fiunt isto foedera firma bono.
- 415 Bacchus adest, lautae frigebant fercula mensae,
Vina dedit, fuso Di caluere mero.
Tum veteres abierte sacro de pectore rixae,
Poenituitque Iovem bella tulisse patri.
Sed prius antiquo celebrat libamina ritu
- 420 Bacchus, et absolvit religione Deos.
[296, sci. 196] Utque terebrato diffusum vase liquorem
Excepit patera, fudit et ante Iovem.
O pater, aeternum faciat quod postera semper
Aetas, ecce tibi munera nostra damus.
- 425 Macte mero inferio, dum primo spargimus aras
Calpare, in ardentes coniicimusque focos.
Has tu primitias longi monumenta laboris
Accipe, de nostro sunt mera pressa pede.
Et simul assumens pendentes cornibus uvas,
- 430 Expressa est forti sacrima pura manu.
Tum Deus ad Venerem, Marti vicina sedebat,
Libamus, dixit, pingua musta tibi.
Dulcia amas, seris et dulces in pectore curas,
Et lusus molles, blandiloquosque iocos.
- 435 Otia te retinent, retinent te carmina, et ipsa
Pieridum sacro dum canit ore cohors.
Te flores, somnique leves, permixta cachinnis
Murmura, et Ambrosio pocula plena mero.
Nos sumus unanimes, tibi munera nostra probantur,
- 440 Et tua, quae donas munera, sponte probo.
Editus in flammis flamas amo, congere flamas,
Tu mihi, tu vitam Cypris amica dabis.
Haec summo placuere Iovi libamina, Liber
Quae fecit, Veneri nec placuere minus.
- 445 Hinc mos permansit Latio libare quotannis
Musta bonae Veneri, primaque vina Iovi,
Ambobus lux festa illa est, Vinalia dicunt,

Fastorum Liber Octavus

- Quae cum praeterit, tangere vina licet.
Est cum Romanis templum commune Latinis,
450 Imminet Albanis montibus illud opus.
Olim Tarquinius fecit, Latioque dicavit
 Illa Iovi, et fuso calpare sacra dedit.
Hoc quoque nos facimus, Venerisque aspergitur aris
 Cum mollis milii pulte refriva faba.
455 Spargimus et mulsum, quod suffimenta vocamus,
 Et contrita piâ myrtlea serta manu.
[197] Ad Libitinensem lucum, Circumque, duobus
 Est templis una luce recepta Venus.
Mille sacris coleris Romani sanguinis author,
460 Et misces variis Numina nominibus.
Tu Cluacina Venus, tu Murtia, tu Libitina,
 Calvaque, et a verso nomine corda tenes.
Tu Victrix, Genitrix, Erycina, atque Alma vocari
 Gaudes, cumque tuo mitis Amore coli.
465 Te colit hortenses olitor qui colligit herbas,
 Cum dat purpurea lilia iuncta rosa.
Et tibi, de pelago natae, fert navita sacrum,
 Ne noceant venti, ne noceantque freta.
Finieram, calamumque manus demiserat, ecquid
470 Diva ait, in lasso corpore carmen hebet?
Meque fugis, nostrasque artes, versusque, quod illi
 Exilii fuerint causa secunda tui.
Disce metu posito, quae nunc cantare recusas,
 Et superest, prisci temporis acta canam.
475 Thura Pater Liber, captivaque cinnama sumpsit,
 Et dedit ardenti cuncta cremanda foco.
Tum Dis distribuit, quas fecerat ipse, corollas,
 Et vario mensam flore nitere dedit.
Saturno veteri vino, Ianoque Bifronti
480 Libavit, priscis vina vetusta placent.

Fastorum Liber Octavus

- Ingesti calyces, et crebro vina¹⁸ minister
Adtegrat, exuperat cymbia plena liquor.
Utque epulis finis, cyathum circumtulit idem
Bacchus, et hunc iussit Daemonis esse Boni.
- 485 Hunc vos servatis, quem servat Graecia morem,
Creditus est laesos conciliasse Deos.
Tristia miscentur laetis, e piscibus unus
Occiderat, lacrymis unica causa meis.
Hic me cum socio vectam per caerula concha,
490 Duxerat in Cyprum, floriferamque Paphum.
Illi, devectae per Nili fluminis undas,
Pulchrum Cyniradem supposuere mihi:
[198] Attica quem celebrat tellus, quem Cyprus, et ipsa
Aegyptus, sancti quem coluere Syri.
- 495 Egaea inde vagis ferientes aequora caudis,
Pergameo lassam constituere solo.
Hic madidam Anchises frondosae in vallibus Idae
Excepit, molli compositque thoro.
Quid memorem nostros et saevi Martis amores,
- 500 Mercuriique ignes, Aequoreique Dei.
Et mihi suppositos pisces, cum mergeret unda,
Incolumem tutis deposuisse locis.
Quamque Syri Syriam dicunt Euphratis arenae
Ingressisse, ovo tum Dea nata fuit.
- 505 Et stygio salvasse meam Phacelin ab amne,
Perque illos Latium me tetigisse solum.
Pro quibus officiis, nil vobis confero pisces,
Nil, praeter lachrymas, funereosque sonos,
Occubuit Notius, macrescit fratre perempto
- 510 Arcticus, in nullo vestra favore Dea est.
Iupiter audivit, complexatusque querentem,
Et tuus in nostro est pectore, dixit, amor.

¹⁸ corr. ex erratis pro vena

Fastorum Liber Octavus

- Ecce tui per me fient nova sydera Pisces,
Hic Boream cernet, cernet at ille Notum,
515 Quaque die Notius vitâ decessit, et illâ
Occidet, Hesperiis corpora tectus aquis.
Utque stetere simul quondam in temone iugales,
Adstricti nodo per iuga longa brevi.
Innabunt una per celsi caerula caeli,
520 Claraque erunt bis sex vincula syderibus:
Ast ubi se in sese delapsus verterit annus,
Meta illi et Soli fulgida Nodus erit.
Dixit, et ut rata sunt quae Iupiter edidit ore,
Inscripta in Caelis Signa propinqua micant.
525 Desierat Venus, et nutu, si plura Poeta
Optarem, placidam se fore pacta fuit.
Tunc ego, nata salo, cur Tempestatibus illa
Pacandis fiunt plurima sacra die.
[199] Quaesieram, retulit: Corsis Marcellus ab undis
530 Ereptus, votum solvit in Urbe redux.
Et Tempestatи posuit delubra, Capenam
Portam extra, vitreis qua fluit amnis aquis.
Et quia collisos fluctus nos dicimus agnos,
Quos velut albenti vellere spuma tegit,
535 Dicimus et capras pelago saltantibus undis,
Et tauros in quos nigra recurrit aqua.
Hinc vulgo sermo, spumantis imagine tauri
Hippoliti fusos per rude litus equos.
Hic taurus, cumulus fuit exitialis aquarum,
540 Mugitu similes qui dabat ore sonos.
Mugit enim pelagus, pulsoque ad litora fluctu,
Scinditur, inque sua cornua fronte refert.
Inde ferox taurus Cocyti nigrior unda,
Agnaque et albenti vellere capra cadit:
545 Cum Tempestatи sedandae sacra sacerdos
Perficit, et vario sanguine tingit humum.